
 

 
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE 

PROVINCIA  DI   PADOVA 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 103 del 15-12-2023 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE AREA I - AREA TECNICA: 

PATRIMONIO LLPP INFORMATICA 
N. 103 del 15-12-2023 

 
 
Ufficio: GESTIONE TERRITORIO MANUTENZIONI E PIANIFICAZIONE 
Numero di Settore: 23 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per la 

fornitura di materiale vario di ferramenta per la manutenzione 
degli immobili comunali, di importo inferiore a 5.000 euro 
mediante procedura negoziata diretta di cui all'art.50 D. Lgs. n. 
36/2023 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 
premesso che necessita l’acquisto di materiale vario di ferramenta per la manutenzione degli immobili comunali per il 
periodo gennaio-dicembre 2023; 
accertato che è necessario imputare la copertura finanziaria per il periodo gennaio-dicembre 2023, per la Ditta 
affidataria; 
visti: 
 Decreto Sindacale n. 4 del 4 luglio 2023 di nomina dello scrivente quale titolare di posizione organizzativa 

dell’Area I - Tecnica; 
 D.C.C. n. 31 del 29/12/2022 - esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.) - anni 2023-2025;  
  D.C.C. n. 34 del 29/12/2022 - esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
riconosciuta, pertanto, la propria competenza ad adottare la presente Determinazione in conseguenza di quanto 
sopra esposto; 
accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte dispositiva della presente 
determinazione; 
visto che l’art. 192 - c. 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: Determinazioni a contrattare e relative procedure, 
prevede: 
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
visto che il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. prevede: 
 art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento: 

2. [...] Nella procedura di cui all’art. 36 - c. 2 - lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 103 del 15-12-2023 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 art. 35 - Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti: 

4. Il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo totale 
pagabile, al netto dell’I.V.A., [...]; 

 art. 36 - Contratti sotto soglia, modificato implicitamente e transitoriamente dall’art. 1 - c. 2 - D.L. 16/07/2020 
n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n. 120 ed efficace fino al 30/06/2023, a seguito delle 
modifiche introdotte con art. 51 - c. 1 - lett. a) - D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla 
L. 29/07/2021 n. 108: 
2. [...] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui agli artt. 14 e 50 del D. Lgs. n. 36 del 2023, secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro; 
 
ritenuto possibile proseguire con l’erogazione del servizio da parte della Ditta Morello e Sperandio Bruna e C. – Via 
Umberto I n. 10 – 35040 Borgo Veneto PD - codice fiscale e partita I.V.A. 01989830284 – mail pec: 
morello@pec.morello.it, già affidatario, provvedendo a garantire l’impegno di spesa per l’anno 2023; 
considerato che: 
 è necessario provvedere alla formalizzazione del relativo impegno di spesa a favore dell’Operatore Economico, 

preventivamente individuato; 
 la cifra ammonta a 1.500,00 € (1.229,00 € servizio + 271,00 € I.V.A. 22%), con l’imputazione della spesa a carico 

del bilancio del Comune di Megliadino San Vitale al capitolo 1830/7 – acquisto di materiale per la manutenzione 
ordinaria di beni mobili, immobili e impianti - codice 01.05-1.03.02.09.004 del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 - annualità 2023, che offre sufficiente disponibilità; 

constatato il possesso da parte dell’operatore economico, dei requisiti generali di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
nonché dei requisiti speciali necessari di cui alla norma sopra citata; 
 
dato atto: 
 che è stato acquisito il C.I.G. presso A.N.A.C., da indicarsi obbligatoriamente nelle fatture che verranno emesse; 
 è mantenuto agli atti il D.U.R.C. in corso di validità della ditta esecutrice INAIL_41747074 del 12 DICEMBRE 2023 

scadente il 10 Aprile 2024; 
considerato che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di materiale vario per la manutenzione dei beni 

comunali per l’anno 2023; 
preso atto dal D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che l’affidamento del servizio è di importo inferiore alle soglie comunitarie 
deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, e proporzionalità; 
visto che l’art. 183 - c. 7 – D. Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. prevede: I provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
visti: 
 la L. 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 
 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, in particolare 

l’art. 107: funzioni e responsabilità della dirigenza e gli art. 183-185 nonché l’art. 191, disciplinanti il procedimento 
di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione di spese; 

 il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i.: Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, per 
le parti in vigore; 

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.: Codice dei contratti pubblici; 
attesa la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, di cui all’art. 9 - c. 1 - lett. a) - p. 2 - D.L. 01/07/2009 n. 78 e s.m.i.; 
richiamato l’art. 1 - c. 629 - lett. b) - L. 23/12/2014 n. 190 e s.m.i. (split-payment); 
verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 - L. 13/10/2010 n. 136 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis - c. 1 - D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A  
 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 103 del 15-12-2023 

1. le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di non trovarsi in nessuna situazione di conflitto di interesse con l’Operatore Economico contraente, così come 

previsto dalle vigenti disposizioni di legge; 
3. di procedere all’acquisto di materiale vario per la manutenzione dei beni comunali per l’anno 2023, a favore del 

seguente Operatore Economico: 
 Ditta Morello e Sperandio Bruna e C. – Via Umberto I n. 10 – 35040 Borgo Veneto PD  
 codice fiscale e partita I.V.A. 0189830284 - mailpec morello@pec.morello.it 

 prezzo di complessivi 1.500,00 € (1.229,00 € servizio + 271,00 € I.V.A. 22%) 
 fornitura fino al 31/12/2023 
 affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 - D. Lgs. 362023 e s.m.i. 

4. di attestare che alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice: 
 C.I.G. Z993981DD5 

5. di impegnare la spesa, a carico del bilancio del Comune di Megliadino San Vitale, al seguente capitolo: 
 1.500,00 € (I.V.A. 22% inclusa) al capitolo 1830/7 – acquisto di materiale per la manutenzione ordinaria di 

beni mobili, immobili e impianti - codice 01.05-1.03.02.09.004 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
- annualità 2023, che offre sufficiente disponibilità; 

6. di attestare, ai sensi e per gli effetti degli art. 47-segg. - D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., che sono state 
rispettate le disposizioni di cui agli art. 26 - c. 3 - L. 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e art. 1 - c. 449-450 - L. 27/12/2006 
n.  296 e s.m.i., nonché dell’art. 1 - c. 1 - D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito dalla L. 07/08/2012 n. 135; 

7. di disporre la pubblicazione dei contenuti di cui all’allegato al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., secondo le 
modalità di cui al D.P.C.M. 08/11/2013; 

8. di trasmettere il presente provvedimento a: Ufficio Ragioneria per la registrazione dell’impegno di spesa e 
l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa oggettivata; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Monica Predielis 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 103 del 15-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE AREA I - AREA TECNICA: 
PATRIMONIO LLPP INFORMATICA 

N. 103 del 15-12-2023 
 
 
Ufficio: GESTIONE TERRITORIO MANUTENZIONI E PIANIFICAZIONE 
Numero di Settore: 23 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per la 

fornitura di materiale vario di ferramenta per la manutenzione 
degli immobili comunali, di importo inferiore a 5.000 euro 
mediante procedura negoziata diretta di cui all'art.50 D. Lgs. n. 
36/2023 

 
CIG Z993981DD5 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 15-12-2023 (art 183 comma 7 D. Lgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   125 del 15-12-2023 a Competenza   CIG Z993981DD5 
5° livello 01.05-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 
Capitolo       1830 / Articolo     7 
ACQUISTO DI MATERIALI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA  DI BENI MOBILI, IMMOBILI E IMPIANTI 
Causale Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per la fornitura di materiale vario di ferramenta per la 

manutenzione degli immobili comunali, di importo inferiore a 5.000 euro mediante procedura negoziata diretta 
di cui allart.50 D. Lgs. n. 36/2023 

Importo 2023 Euro 1.830,00 
Beneficiario      2444  MORELLO E SPERANDIO BRUNA E C SNC 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Monica Predielis 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 


